CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 366 / 2024

Autor: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública o
estudo da viabilidade para instalação de redutor de velocidade na Estrada João Pereira de
Souza “João Quincote”, localizada no bairro de Anhumas, próxima à curva que antecede
o Bar Central do Bairro.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de estudo da viabilidade para instalação de um
redutor de velocidade na Estrada João Pereira de Souza “João Quincote”, situada no
bairro de Anhumas, próximo à curva que antecede o Bar Central do Bairro, se faz
necessária por diversas razões cruciais para a segurança e bem-estar dos moradores e
usuários da via. A presença de uma curva acentuada seguida de um estabelecimento
frequentado, como o Bar Central do Bairro, cria um ambiente propenso a acidentes. Um
redutor de velocidade ajudaria a reduzir a velocidade dos veículos que transitam pela área,
diminuindo o risco de colisões e atropelamentos. Redutores de velocidade servem não
apenas para reduzir a velocidade dos veículos, mas também para conscientizar os
motoristas sobre a necessidade de dirigir com cautela em determinadas áreas. Isso pode
levar a uma mudança de comportamento dos condutores, resultando em um ambiente
viário mais seguro. Portanto, é crucial realizar um estudo de viabilidade para a instalação
de um redutor de velocidade na Estrada João Pereira de Souza “João Quincote”, próximo
à curva que antecede o Bar Central do Bairro, visando garantir a segurança e o bem-estar
de todos os que utilizam desta importante via.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 16 de abril de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1204-401X-TN1E-AP9W

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1204401XTN1EAP9W,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 1204-401X-TN1E-AP9W

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1204-401X-TN1E-AP9W

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1204401XTN1EAP9W
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1204401XTN1EAP9W
		2024-04-15T17:13:41-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura